lutar & excutit; ecce tibi repente affectur nuntius, Romanos naues aliquot Siculas in fugam compulisse; quæ clade perterritæ statuam quamdam marmoream in littore deseruerunt; in quam ipse postmodum obambulans incidit (erat autem amici illius statua;) hanc ipse cum considerasset & circum vnde intuitus est, nihil se magni inuenisse ratus inuentum contemnebat. At cum tolli eam iussisset, vix loco moueri potuit. E pondere ergo aliud in ea latere agnouit, quā sibi ipse antè persuaserat; igitur aperiens inestimabilis in ea pretij thesaurum reperit. Hæcce Luculli statua Annæ nostræ interioribus animaque persimilis erat. Ipsa namque exteriori quidem schemate, & in oculis hominum, verè inutiles statua erat, mulier inquam ab alijs non differens; sed cordis eius thesaurum & animæ merita si quis consideret, & pro dignitate ponderet, nulla ponderosior, maiorisque pretij mulier exstisit comperietur, vt pote in comparabili thelauro & cincello pretiosissimo, Deipara inquam matre, plena, hæc namque gratiarum omnium thesaurus, de qua scriptum est, *Multa filia congregauerunt sibi diuitias, tu supergressas uniuersas.*

His omnibus ergo ritè ac pro merito examinatis, & ob rationes, quas paulò post subiungam, assero, S. Annam, via excepta filia, omnibus quæ antè exstiterant, & futuris retroseculis exstabunt, mulieribus, sanctitate grata, omnibus tuis, meritisque præcelluisse, ac superiori mulieribus fuisse. Quod hoc pacto confirmo: Quicunque ad aliquid à Deo opus exequendum ele-

ctus est, eo ipso ad eximium gradum euhitur & singularis in eum laetitias prærogatiæ conferatur: & quò opus & munus, ad quod vocatur, maius est & eminentius, eo & maior illi gratia communicatur, per quam ad opus hoc & officium dignus redditur. Huc velut in confirmationem facit, quod in Numeris ad sedentiosos Moses ait, *Quemcumque elegenter Dominus, ipse erit sanctus;* numquam enim aliquem Deus optimus maximus ad sui obsequium ministeriumque vocat, quin collatis in eum gratis simul etiam sanctitatis charismata infundat. Huc addo illud Augustini in illa Apostoli verba, *Elegit nos ante mundi constitutionem, dum ait, Deus quos eligit, bonos facit.* Vnde hoc elicere argu-

mentum licet: Quos Deus eligit, hos bonos simul & sanctos reddit: quos ergo ad dignitatem eminentiorem assunt, sanctiores eos & meliores facit: & vt gradatim ascendamus si ad maximam summamque quempiam dignitatem euocet, illum quoque & optimum & sanctissimum efficiet, secundum hoc Aristotelis axioma, *Sicut se habet simpliciter ad simpliciter, ita magis ad magis, & maximè ad maximè.* In Tropio. Cum igitur iam inde ab omni eternitate beatæ Deus Optimus Maximus Annam elegerit, & è reliquo creaturarum vulgo veluti sequestraverit, vt filij sui matris genitrix foret, (quæ insignis & supereminens est dignitas, & infinite cuiusdam dignitatis opus) credendum est, minimoque dubitandum, quin eam & sanctissimam & perfectissimam reddiderit.

Confirmatur id ipsum ex illis Redemptoris verbis apud Matthæum, *Arbor bona facit fructus bonos;* quæ ergo futura melior, meliores etiæ facies; & quo quæque melior erit, eo & sapientiores proficeret; si vero eminentissime summeque bona, & optima, indubitatum est optimos etiam ex ea fructus progignendos. Certissimum potro est S. Annam excellentissimam, optimam, sanctissimumque tulisse fructum, si quis inquam existit, gloriosissimam quamuscilicet ac sacratissimam Virginem. unde efficiens liceat & colligamus, tam & optimam filios & sanctissimam, & inter omnes mulieres omnigena benedictione cumulatissimam fuisse.

Ad dictorum meorum confirmationem *Lucus 6.* usurpo & illud Luce 6. Saluator docens, ex quo hypocritæ scelerisque pacto argumento, quæ à viris sinceris cognoscere possent, hac usus est metaphora, *A fructibus eorum cognoscetis eos;* quasi dicat, Hypocritas vafroisque suis exercitiis & operibus non fecit cognoscere, quām è fructibus arborem. E fructu scilicet arbor, & ex illius honestate huius cognoscitur Arbor bona ac perfectio. Certissimum est autem, fructus S. Annam, arborem illam eximiam, in Ecclesia videtur plantatam, omnium quos vilaveriderunt scacula fructuum & excellentissimum, & preciosissimum maximeque admirabilem produxisse, eius proinde magnitudo, sanctitas, maiestas & excellentia omnibus terræ mirabilibus magnitudini eminentiæque præf-

Num. 17.

In gloss. ordinis supra epist. ad Ephes. 5. 1.

Omnis. præferatur necesse est. Vnde Damascenus, Ex fructu, inquit, arbor cognoscitur; optima ergo arborum, Iacobim & Anna, ex quibus eximus fructus producuntur est.

Exploratissimum est ergo, Auditores, creaturam hanc sanctam, præ alijs mulieribus, diuinus benedictam, locupletatam, & omnigenitatem prælatam fuisse. Eruo hoc è tribus, quæ in illa cluxere, mirabilibus, quæque ad nomen illius & magnitudinem magis extollendam, ac celo terraque declarandum, quidquid in illa erat, communes aliarum creaturam excellentias longo interuallo translacuisse, in illa efficere diuina maiestas dignata est.

V. Horum mirabilium ac miraculorum, quæ naturam omnem in admirationem rapiunt, primum fuit viginti annorum, diuino potius nutu, quam naturali quodam defectu, procurata sterilitas, nulla ut stirpis successionisque spes supereret. Mirabile dico aut miraculum, non quod ipsa natura sua sterilitas miraculum quid aut prodigiosum sit, cum non nisi purè si pliciterque priuatio quædam sit merè naturalis; sed quod diuino suo eam decreto ac destinatu Deus permisisset, ad magnum inde suo tempore eliciendum mysterium. Atque ut Annae Helcanæ coniugis Dominus vulnus, vt in libris Regum dic tur, conclusit, vt nimis eam deinde reseraret, matrem illam Samuels viri sanctissimi efficiendo; ita quoque verisimile fit, eundem ipsum Deum constituisse, vt Iacobini viri integerimi vxori Anna viginti ipsis annis infœcunda foret, vt post non sine miraculo tam egregia, nobilis, illustrisque filiae, sacratissime scilicet Virginis Mariæ mater redderetur.

Admirabilis huius sterilitatis rationes dant Pates, easque elegantissimas. Primam suppeditat sanctus Ioannes Damascenus, Ut ad incarnationis summum miraculum per miraculum hoc fieret gradus, vtque paulatim è rebus infinitis & abiectis ad magna & sublimia, summaque fieret gradatio.

Idem auctor adfert & secundam, aitque naturam, velut subiectam & inferiorem obsequientissimam, gratiam, ceu reginæ ac dominæ in Virginis conceptione cedere & obsequium quodammodo deferre voluisse: *Natura, inquit, voluit gratia in conceptu Virginis cedere.*

Bess. de Sanctis.

Vt scilicet esse, origo & productio tam perfetta & absolute creaturæ gratiæ diuina, non sit gratia, verò naturæ viribus attribueretur, & verbo vt in Virginis dicam, omniibus manifestum hoc pacto fieret, conceptioœ cœlitus hoc, neu vulgari & terrena quadam ne ratione contingere, opus esse Excelsi & omnipotentis dextræ, quin illustre quoddam miraculum, non verò causæ ordinariæ subalternae que effectum & radium.

Tertia ex Angeli qui Iacobimo apparuisse dicitur verbis colligitur, quæ memoriz ipse mandauit, vt hæc ipsa ad vos afferret, Cum Lib. de ortu alicuius veterum claudit Deus, ait Angelus, ad Virginem, hoc facit, ut mirabilias denouo aperiat, & non libidinis esse quod nascitur, sed diuini munera cognoscatur. S. Annam ergo infœcundam esse Deus voluit, vt, cum ē tali matre Virgo Dei, Deus multipara nascetur, suam ipsa extractionem, conlieres steri-ceptionem, omnemq; originem non sine in-les reddit, signi miraculo à sola Dei gratia, non autem à brutali concupiscentia & sensuali libidine ac miraculo fecundet.

Quarta, è nostro de prompta horto, sithæc. Diuino factum est consilio ac naru, vt sacra-tissima Virgo ē matre sterili ac tanto tempore infœcunda ederetur, quo nascituræ hoc pacto magnitudo excellentiaque patesceret, & nemini non perspecta foret, vt pote de cuius natu-4. Anne steri-litas deno-tabat mag-nitudinem nascituræ Virginis. Ita & in Isaaci & sancti Ioannis Baptista conceptione & ortu contigit, illorumque matrum sterilitas magnitudinis miraculiumque nasciturarum prolium fuit argumentum.

Ratio hec Venerabilis Bedæ auctori tati inni-titur dicentis, Diuinitus, inquit, procuratū est, vigil. S. ut ex sterili matre, & utroque parente proue- Ioan. Bap. citoris statu Ioannes nascetur, quatenus et iam ortus eius miraculo patesceret virum magno virtutis futurum esse. Insinuare, meo iudicio vult, steriles idcirco matres prole cœlius donatas esse, vt nativitatis miraculo ac prodigiō nascitura prolis proderetur dignitas, & originis notatus horoscopus & nouitas, illu-strem illorum sortem futuram declararet, ipsique filij inde nati magni, & in vita admirabiles futuri censeretur, vt pote, qui in primæuo vite exordio communia conditionis humanæ iura ac consuetudinem vulgarem transcedissent.

K k Secun-

**Secundum** in sancta Anna mirabile est, gloriosam eius filiam, Virginem scilicet gloriosam, iam inde à primo conceptionis articulo, in beato matris vtero, rationis esse donatam vsu. Veritatem hanc astruit & confirmat

**Tom 2. ser.** sanctus Bernardus, cuius haec genuina sunt verba : *Ex diuis, inquit, sequitur, quod beata Virgo etiam dum erat in utero matris, habuit usum liberiarum arbitrij, atque lumen perfectum in intellectu & ratione, quasi diceret : Naturali*

**B. Virgo** usum rationis habuit etiam in utero matris. *fieri consuetudine solet, vt, quamdiu proles veluti captiuae, obscuris materni vteri erga fullis continentur, in tenebris etiam agant ignorantiae, adeo, ut non plura mente quam oculis perspiciant, nec plus rationis iudicijque usu polleant, quam si animalia bruta, & sensus omnis rationisq; experti forent. At Virgo singulari quadam prærogativa, & preter conuentus naturæ leges & iura, iam inde ab utero materno rationis usum natu, libero voluntatis arbitrio usu est, eiusque intellectus, pulsis ignorantiae tenebris ac nebula, perfecto donatus fuit lumine, quo cuncta perspexit. Eiusdem quoque opinio nis est Dionyfius Carthusianus*

*Art. 1. c. 12. libr. de laudib. incomparabilis Virginis.*

**3 P. q. 27.** Refragatur ei tamen D. Thomas, cum palam ait, *Virgo non statim habuit usum liberiarum arbitrij, adhuc existens in utero matris, hoc enim est speciale priuilegium Christi. perinde ac si diceret, Deipara ante debitum tempus libertatem, cognitionem aliquaque rationis actus non habuit, et quod ioli Iesu Christo, æterni Patris filio hocce priuilegium ac prærogatiua concessa sit. Tametsi magnum, doctum, sanctumque hunc virum summoperè suspiciam, in hoc tamen punto ab eo decisco, in alia longe ratione fortiore vrgente abreptus. Concedo quidem singularem hanc prærogatiua fuisse, & Iesu Christo propriam, cum tamen Joanni Baptista ea data sit, Virginis cur Deipara negetur? dicere nefas erit matrem Dei inferiorem minoremque fuisse Ioanne Zachariae filio? nequaquam, auditores: nec enim id ratio finit aut equitas.*

**Angeli à** primo creationis suæ instanti cognitione donati.

*Certum infuper est, Angelos, beatos illos cœi ciues iam inde à primo creationis suæ momento cognitione donatos, & libero voluntatis arbitrio. Conueniens ergo, & honori Filii Dei, & Deipara dignitati decens fuit, idem in ipsam priuilegium conferri, eadem-*

que gratia donari, ne in hoc forsitan Angelis foret inferior, illa scilicet, qua ceteris in rebus infinito eos interuallo supererabat. Deinde in Apocalypsi representatur ut mulier amictus sole, & vndique splendens & fulgens, ut nimis hinc euidentis fiat, eam tam intra quam extra matris uterum, numquam fusile rationis usu, nec perfectæ cognitionis radijs substitutam.

Tertium deniq; mirabile, quod sanctam hanc matronam non parum illustrauit, fuit, Tertium quod beata eius filia, gloriofissima sc. Deipara, S. Anna sine peccato originali, aut ylla macula in gratia ab illa concepta fuerit; quod singulare sancte fuit priuilegium, ac nemini nisi S. Anna concessum. Hoc vt probemus, meminerimus oportet, duplex in sacris Litteris pondus ac mensuram contineri, unum sacris, alterum rebus profanis ponderandis ac dimetiendis, quorum illud sanctuarij, hoc commune ac vulgare dicebatur. Vnde Leuit 27. legimus: *Dabit quinquaginta sicles ad mensuram sanctuarij & alibi eodem in libro, Emi potest duobus sicles, in xta pondus sanctuarij.* Vnde hoc Lenit. modo concludo, si sanctuarij mensura à communi & vulgari disrepbat, par etiam est, mensuram ac pondus, quo sacratissimæ Virginis, diuini illius sanctuarij & admirabilis matris. Dei res ponderamus, plurimum à pondere ac statera diffire, qua aliarum mulierum & virorum, qui velut plebs & vulgus sunt, statu, qualitatem, perfectionesque ponderamus. Quidquid in Virginis est, & omne eius pectus, valor & existimatio, ad retum sanctarum bis annem appendendum est. Commune rel. quorum creaturarum pondus, & mensura vulgaris hac Virginis est, Omnes in Adamo peccauerunt, & mortui status disfunt & illud Psalmi Ecce enim in iniurias cerebatur concepus sum, & in peccatis conceps me mater aliorum mea: quasi dicitur, Vita mea ab aliorum vita statu, non discrepat, euudem pretij est, sed dem ap. 1. Cor. 15: penditur pondus, cum in jisdem concepus sum peccatis, quibus alii. Verum separatum diutiumque ab alijs pondus habet Deipara, cum à communim ipsa fuit clade exempta; & vniuerso mundo peccati originalis aquis adoluta, sola id ipsa euaserit.

Huc peregregie facit, quod in Esther histo- *Esth. 15: ria prodium est. Cum enim perfido Aman in tumultu & afflictione in regio Affueri con-*

cili.

cilio generalis in vniuersam Iudeorum gentem mortis lata esset sententia; rex ipse venustus Estheris amore ille otus ab hac eam sententia exire vult, sic eam est allocutus: *Non morieris Esther, non enim pro te, sed pro omnibus haec lex constituta est.* Quod rex ille Persarum in Estheris gratiam olim dixit, communis eam strage excipiens; id ipsum à totius vniuersi rege ad cœli terræ reginam dictum fuisse fit verisimile, dum ab ea æternum illud decretum, quod peccati mortem comminabatur, & in omnes omnino mortales latum erat, abstulit: *Non morieris.* Mardochæi nepti dictum fuit, & a generali Iudeis omnibus impendente decretaq; mortis sententia eriperis; sed S. Annæ filia dictum fuit, Morte peccati originalis in utero matris non emorieris, ab ea te Deus eximit, te solam excipit, non enim lex illa tibi, sed ceteris constituta est.

Hæ ergo sunt excellentiæ, Auditores, prærogatiuæ, & mirabilia, quæ sanctæ Annæ honorem virtutemque, velut indiuiduæ quædam comites, semper sunt comitatae. Eius videlicet sanctitatem, integratatem, virtutum complementum, meritorum thesaurum, immensum gratiarum pelagus, & simul vniuersas animæ eius perfectiones; quarum de causa eam communis fecerimus, & præ reliquis terræ matronis laudibus cumulamus. Ex toto ergo eam corde honorate, nobilitatem eius, progeniem, decus, & genus ad sanctuarij pondus appendite; nolite vero ad vulgarem a liatum creaturam mensuram excellentiarum ac meritorum eius premium valoremq; ponderare. Nihil in illa vulgare, sed omnia rara & singularia, omnia magnifica, & eius altitudinem redolentia; nihil in ea vile & exiguum, sed omnia extra communem rerum ordinem, & mirabilia, fuit deniq; primarium quoddam & eximum omnipotens Dei in terra opus.

Ceterum his illam dotibus & perfectionibus a Deo donari, ac prærogatiuis condecorari oportebat, cum ab omni eam æternitate destinasset & præuidisset, velut primarium ac princeps ad mundi redemptionem, & in primis necessarium instrumentum, nimirum ex vniuersa natura humana massa ac turba selecta, quæ eius foret Virginis mater, quæ Mefiam, Dei filium ac totius est vniuersi Salvatorem allatura. Coelum sanè vniuersos suos

in illam thesauros & promptuaria effudisse oportuit, quò inter omnes Adæ filias, & orbis totius mulieres primam à filia sua eam redideret ac principem. Hanc ergo honorate Christiani, vestra illi vota offerte fideles, eius mensuras dimetiamini, & æternis eam numquam non laudibus cumulate.

Quam hoc porrò æquum est & rationi consonum beatissima mulier! cœlum, terra, homines iuxta atque Angeli nimium quantum te honorare, & omni quo possunt modo laudare ac prædicare tenentur. Fuisti namq; è primis Ecclesiæ lapidibus fundamentalibus, è primis redemptionis nostræ operibus, è præcipuis gemmis in Summi Pontificis rationali collucentibus, deniq; è maximis orbis miraculis & prodigijs. Fuisti adhuc paradisus illæ terrestris, in cuius medio Virgo beatissima velut Gen. 2. Exod. 25.

generosa quædam arbor consita, Iesum Christum, æternæ vitæ fructum, nobis protulit. Fuisti lignum illud Sethim, lignum æternum, & Omnis corruptionis expers, è quo arca Testamenti compacta fuit, in qua non iam manna, nec legis tabulæ, sed ipsomet legislator requiesceret. Fuisti benedicta illa viuentium terra, quæ sacratissimam Virginem genuit, semper in gratia viuentem, & numquani peccato mortuam, & per eam ipsummet vitæ auctorem Iesum Christum mundi Redemptorem. Fuisti denique, vt quidem D. Hieronymus ait, illa Iiæ verba, *Egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet;* interpretatus, virga illa Iesse, è qua Virgo mater velut virgula, & Iesus Christus cui regius quidam flos pulularunt. Horum omnium ob causam & hisce titulis, summo te honore prosequimur, tibiique communi omnium summisione pietateque supplicamus, ita vt nobis tuis adfis precibus & intercessionibus, vt tandem a Deo optimo maximo delictorum in hoc mundo remissionem & indulgentiam, in altero vero gloriæ eius possessionem impetremus, ad quam nos dirigere dignetur Deus Pater, vñigenitusque eius Filius, ac gloriosus